
POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023
PROCESSO Nº 00052-00020997/2019-08. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de uma solução de rede sem fio indoor, tipo WLAN -
Wireless Local Área IEE802.11ax, incluindo serviços de instalação, configuração e suporte
técnico pelo prazo de 60 (sessenta) meses. Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$
2.825.258,44 (dois milhões, oitocentos e vinte e cinco mil, duzentos e cinquenta e oito reais
e quarenta e quatro centavos). Natureza de Despesa: 44.90.52 e 33.90.30, Fonte 100.
Programa de Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil do Distrito
Federal. Unidade Orçamentária: 73.901 – Fundo Constitucional do Distrito Federal. UASG
926015. Prazo de execução: conforme Termo de Referência. Data limite do recebimento
das propostas: 1º de fevereiro de 2023, às 14:00 horas. O Edital, com todos seus anexos,
deverá ser obtido nos sites www.gov.br/compras e www.pcdf.df.gov.br ou ainda na
Comissão Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da
Direção Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, das 12h às
18h30min, através de mídia, a qual deverá ser fornecida pelo interessado. Maiores
informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 17 de janeiro de 2023
LUÍS GUILHERME GOMES DE SÁ

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023

PROCESSO Nº 00052-00029880/2021-04. OBJETO: Contratação de empresa para
fornecimento de licenças de software da fabricante Microsoft, na modalidade de
subscrição, incluindo serviços de suporte técnico e atualização de versões por 36 (trinta e
seis) meses, prorrogável na forma da lei. Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$
9.819.428,76 (nove milhões, oitocentos e dezenove mil, quatrocentos e vinte e oito reais
e setenta centavos). Natureza de Despesa: 33.90.40, Fonte 100. Programa de Trabalho
28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal. Unidade
Orçamentária: 73.901 – Fundo Constitucional do Distrito Federal. UASG 926015. Prazo
de execução: conforme Termo de Referência. Data limite do recebimento das propostas:
30 de janeiro de 2023, às 14:00 horas. O Edital, com todos seus anexos, deverá ser obtido
nos sites www.gov.br/compras e www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente
de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção Geral, 3º
Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, das 12h às 18h30min, através de
mídia, a qual deverá ser fornecida pelo interessado. Maiores informações na CPL/PCDF
fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 17 de janeiro de 2023
LUÍS GUILHERME GOMES DE SÁ

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 04026-00043129/2022-71; INTERESSADO: SZATA COMERCIO
VAREJISTA LTDA. Aplico a penalidade de ADVERTÊNCIA, à empresa SZATA
COMERCIO VAREJISTA LTDA, CNPJ nº 42.883.960/0001-97, com sede na Rua
Marginal, BR 386, n° 547, Ipiranga, Apartamento 103, bloco B, Frederico Westphalen -
RS, CEP: 98.400-00, por atuar com negligência, considerando a quantidade excessiva de
dias de atraso da empresa na entrega dos materiais descritos na Nota de Empenho nº
2022NE00666, com fulcro no inciso I do art. 2º e no inciso I do Art. 3º, ambos do Decreto
Distrital nº 26.851/2006. Pelo Distrito Federal: JEFERSON LISBOA GIMENES -
Subsecretário de Administração-Geral, da Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária do Distrito Federal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2019
PROCESSO nº: 00113-00032095/2018-08; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: WEST PARTS
PEÇAS E LUBRIFICANTES EIRELI - EPP, CNPJ nº 27.614.905/0001-08; OBJETO:
Atualizar o valor total estimado do contrato; EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, da Lei nº
8.666/1993; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de
Trabalho: 26.782.6216.2885-0001; III - Natureza da Despesa: 33.90.39; IV - Fonte de

Recursos: 100, 183 e 237.; VALOR DO TERMO: R$ 245.514,82 (duzentos e quarenta e
cinco mil quinhentos e quatorze reais e oitenta e dois centavos) e o Valor total estimado
atual do contrato passará a ser de R$ 2.466.354,70 (dois milhões, quatrocentos e sessenta e
seis mil trezentos e cinquenta e quatro reais e setenta centavos); DATA DA
ASSINATURA: 16/01/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Presidente Eng.
Civil Fauzi Nacfur Júnior e Pela Empresa: Pedro Lorenço Jorge.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2020
PROCESSO: 00113-00016787/2019-81; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: STRATA Engenharia LTDA, CNPJ:
38.743.357/0001-32; OBJETO: Reativar o prazo de execução por mais 90 (noventa) dias, a
contar de 24/12/2022 à 24/03/2023 e prorrogar o prazo de vigência até 31/12/2023;
VALOR: Saldo do contrato de R$ 154.652,78 (cento e cinquenta mil reais e seiscentos e
cinquenta e dois reais e setenta e oito centavos), de 12/01/2023; EMBASAMENTO
LEGAL: art. 57, §1º, Lei nº 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 16/01/2023;
ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Junior; Pela
CONTRATADA: Eng. Civil Paulo Romeu Assunção Gontijo

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2022
PROCESSO: 00113-00004835/2021-11; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: CONSÓRCIO DF-095, CNPJ: 46.339.408/0001-
93; OBJETO: Retirar a empresa METASERVIÇOS E PROJETOS LTDA do consórcio;
EMBASAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 16/01/2023;
ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela Contratada:
Luciano Neves Garcia.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023

Comunicamos aos interessados no Pregão Eletrônico nº 01/2023, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para a prestação, de forma contínua, de serviços de
copeiragem (copeiras e encarregado), com dedicação exclusiva de mão-de-obra e
fornecimento de uniformes, materiais, equipamentos e utensílios necessários à perfeita
execução dos serviços, para atendimento das necessidades do Departamento de Estradas de
Rodagem - DER/DF, tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos do
Edital, Processo SEI nº 00113-00015363/2022-03, que o mesmo, fica adiado SINE DIE,
conforme fundamento nos autos. Demais informações nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

Brasília/DF, 17 de janeiro de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
NÚCLEO DE PREGÃO E REGISTRO DE PREÇOS

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2022
Processo: 00113-00014631/2022-61.
O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
119/2022, do Tipo Menor Preço, para contratação de empresa especializada para o
fornecimento de PEÇAS DE REPOSIÇÃO ORIGINAL e/ou PEÇAS DE REPOSIÇÃO
novas, acessórios e demais materiais necessários a manutenção das motocicletas da marca
HONDA da frota do Departamento de Estradas de Rodagem – DER/DF e do Batalhão de
Policiamento de Trânsito da Polícia Militar do Distrito Federal - BPRv, conforme
especificado no anexo I do edital. (LOTE/EMPRESA/VALOR) Lote 1: Maria Erenice
Mendonça Rocha ME CNPJ: 13.480.042/0001-19, percentuais de desconto: 36,60% (trinta
e seis vírgula sessenta por cento) para peças de reposição original (DPRO) e 54,90%
(cinquenta e quatro vírgula noventa por cento) para peças de reposição (DPR). Maiores
informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br,
sob o número de pesquisa 980271.

Brasília/DF, 17 de janeiro de 2023
ANTÔNIO MARCOS RAMOS DE MORAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

 
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

A Caesb torna pública que o Pregão Eletrônico nº 252/2022-CAESB, processo nº 00092-
00051252/2022-06. Objeto: aquisição de reagentes e material para laboratório (agulha, anel
de vedação, arruela, coluna e outros), publicado no DODF nº 9, Seção 3, pág. 41, foi adiado
por conveniência administrativa. Nova data: 31/01/2023, às 09 horas, no site

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 13, QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

0215255X
Realce


